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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

 

 
 

 

Καλλιθέα, 17/05/2024 

Αριθμός απόφασης: 1489 

 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΣΜΗΜΑ Α4 ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

 

 

 

 

Σαχ. Δ/νση      : Υιλαδελφείας 8 και ΢άμου 

Σαχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

Σηλέφωνο       : 213 1312348 

Email              : ded.ath@aade.gr 

 

ΑΠΟΥΑ΢Η  

 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Σις διατάξεις: 

α. Σου άρθρου 63 του Ν. 4987/2022 (ΥΕΚ Α΄206). 

β. Σου άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Υορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.»(ΥΕΚ Α‟ 58) 

γ. Σου άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΥΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

δ. Σης ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

ε. Σην  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά 

ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΥΕΚ Β‟ 6009)». 

2. Σην ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Τπουργείου Οικονομικών. 

3. Σην Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΥΕΚ Β΄2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Σην από 22.01.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή προσφυγή του 

………………………….., με ΑΥΜ …………….., κατοίκου ……… Αττικής, οδός ……… αρ…., ΣΚ ……, κατά 

της με αριθμό ειδοποίησης ……/22.12.2023 (αριθ. δήλωσης ……..) πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 της Δ.Ο.Τ. Κηφισιάς, και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα. 

5. Σην ως άνω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση άλλως τροποποίηση. 

6. Σις απόψεις της Δ.Ο.Τ. Κηφισιάς. 
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7. Σην εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Σμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

 

Επί της από 22.01.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς προσφυγής του 

…………………………., με ΑΥΜ ………………. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη 

και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής,  επαγόμαστε  τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθμό ειδοποίησης ………./22.12.2023 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2022, προσδιορίστηκε βάσει της με αριθμό …………. 

υποβληθείσας δήλωσης ποσό πληρωμής 27.377,41€. 

Με την εν λόγω δήλωση o ο προσφεύγων καταχώρισε μεταξύ άλλων στον κωδικό 657 

«Εισοδήμ. που εξαιρούνται από φόρο και εισφορά (παρ. 2 άρθρ. 43Α ΚΥΕ) χωρίς ηλεκτρονική 

πληροφόρηση» το ποσό των 41.670,77€, ως προϊόν συμβάσεως που είχε συναφθεί μεταξύ της 

εργοδότριάς του εταιρείας στις Η.Π.Α. με τον διακριτικό τίτλο “…………….” και ασφαλιστικής 

εταιρείας. 

Κατά την εκκαθάριση της δήλωσής του από την Α.Α.Δ.Ε. το ως άνω ποσό μεταφέρθηκε στον 

κωδικό 391 «Καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις κ.λπ. αλλοδ. προέλ. όπου η Ελλάδα, βάσει 

΢ΑΔΥ, έχει αποκλειστ. δικαίωμα φορολ.» προσαυξημένο κατά 1.998,40€ (καθώς 

συνυπολογίστηκε και το ποσό του αποδοθέντος στις Η.Π.Α. φόρος), με αποτέλεσμα να 

καταχωρηθεί τελικά στον κωδικό 391 το προ φόρου ποσό των 43.659,17€, εκλαμβάνοντας 

ότι το συγκεκριμένο ποσό συνιστά εισόδημα από συντάξεις αλλοδαπής προέλευσης για τις 

οποίες η Ελλάδα έχει αποκλειστικό δικαίωμα φορολόγησης βάσει ΢ΑΔΥ. 

Όπως προκύπτει από την με αριθμό ειδοποίησης ………../22.12.2023 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 της Δ.Ο.Τ. Κηφισιάς, το υπό 

κρίση ποσό φορολογήθηκε ως εισόδημα από συντάξεις σύμφωνα με την κλίμακα της παρ. 1 

του άρθρου 15 του ν. 4172/2013. 

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση, άλλως την 

τροποποίηση της προσβαλλόμενης πράξης, ισχυριζόμενος ότι το ποσό ύψους 41.670,77 € που  

δηλώθηκε στον κωδικό 657 συνιστά ισόβια πρόσοδο, ήτοι ισόβια παροχή ποσού χρημάτων 

περιοδικώς καταβαλλόμενων, εφ‟ όρου ζωής μετά τη συνταξιοδότησή του, ως προϊόν 

συμβάσεως που είχε συναφθεί μεταξύ της εργοδότριάς του εταιρείας στις Η.Π.Α. με τον 

διακριτικό τίτλο “………………” και ασφαλιστικής εταιρείας, το δικαίωμα είσπραξης του οποίου 

γεννήθηκε μετά τη συνταξιοδότησή του. 

Ειδικότερα, σύμφωνα με την υπό κρίση προσφυγή, από τον Υεβρουάριο του 1967 έως τον 

Δεκέμβριο του έτους 1994 ο προσφεύγων υπήρξε εργαζόμενος στην ως άνω εταιρεία, η οποία 

στο πλαίσιο ασφαλιστηρίου συμβολαίου για το συνταξιοδοτικό πρόγραμμα των εργαζομένων 

της, παρακρατούσε συγκεκριμένο ποσό-ποσοστό από το μισθό του, καταβάλλοντας 

ταυτόχρονα και η ίδια ανάλογο ποσό ως παροχή, με σκοπό το συγκεντρωθέν κατά τα ανωτέρω 

ποσό να του αποδοθεί μετά το πέρας του εργασιακού του βίου, ήτοι μετά τη συνταξιοδότησή 

του. Σο δικαίωμα είσπραξης του συγκεντρωθέντος ποσού ανάγεται στο έτος 1997, οπότε και 

συνταξιοδοτήθηκε, επιλέγοντας, κατ‟ ενάσκηση του σχετικού δικαιώματός του και σύμφωνα με 

τους όρους της ως άνω ασφαλιστικής σύμβασης, την είσπραξη αυτού του ποσού, όχι εφάπαξ, 
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αλλά σε περιοδικώς (ετήσιες ισόποσες) καταβαλλόμενες δόσεις εφ‟ όρου ζωής.   

Σο κατά τα ανωτέρω περιοδικώς καταβαλλόμενο ποσό ο προσφεύγων το λαμβάνει τα 

τελευταία χρόνια από δύο διαφορετικές εταιρείες, στις οποίες έχει μεταβιβασθεί-ανατεθεί η 

διαχείριση του συγκεντρωθέντος ποσού για το συνταξιοδοτικό πρόγραμμα των εργαζομένων 

της “…………………….” και συγκεκριμένα από την εταιρεία “…………………………” και την εταιρεία 

“…………………………”. Κατά το φορολογικό έτος του 2022, και κατόπιν αφαίρεσης του 

αναλογούντος στις Η.Π.Α. φόρου, έλαβε από την εταιρεία “…………………………..” το καθαρό 

ποσό των 28.430,24€ και από την εταιρεία “…………………………..” το καθαρό ποσό των 

13.240,53€, ήτοι συνολικά το ποσό των 41.670,77€, το οποίο και δήλωσε στον κωδικό 657. 

Προς επίρρωση των ισχυρισμών του ο προσφεύγων επικαλείται την με αριθμό ……./2021 

απόφαση του ΢τΕ καθώς και τη με αριθμό ……/1988 γνωμοδότηση του Ν΢Κ, η οποία 

κοινοποιήθηκε με την ΠΟΛ. 1110/1991. 

 

Επειδή σύμφωνα με τη ΢ύμβαση Αποφυγής Διπλής Υορολογίας Ελλάδας-Ηνωμένων Πολιτειών 

Αμερικής (Η.Π.Α) Ν.Δ. 2548/1953 (Υ.E.K. 231/27.8.1953/ τ.A'): 

«Άρθρον XI 

1) Hμερομίσθια, μισθοί και παρεμφερείς αποζημιώσεις ως και συντάξεις καταβαλλόμεναι υπό 

ενός των ΢υμβαλλομένων Kρατών ή υπό των υποδιαιρέσεων των εις άτομόν τι δι‟ υπηρεσίας 

παρασχεθείσας εις το Kράτος τούτο ή τας υποδιαιρέσεις του, θα απαλλάσσωνται από της 

φορολογίας υπό του ετέρου ΢υμβαλλομένου Kράτους. 

2) Iδιωτικαί συντάξεις και ισόβιοι παροχαί προερχόμεναι εκ του εδάφους ενός των 

΢υμβαλλομένων Kρατών και κτώμεναι παρά προσώπου διαμένοντος εις το έτερον 

΢υμβαλλόμενον Kράτος, θ‟ απαλλάσσωνται από της φορολογίας υπό του πρώτου 

΢υμβαλλομένου Kράτους. 

3) O όρος «συντάξεις», ως χρησιμοποιείται εν τω άρθρω τούτω υποδηλοί περιοδικάς πληρωμάς 

γενομένας δια παρασχεθείσας υπηρεσίας ή υπό μορφήν αποζημιώσεως δια σωματικάς 

βλάβας. 

4) O όρος «ισόβιοι παροχαί», ως χρησιμοποιείται εν τω άρθρω τούτω υποδηλοί ωρισμένον 

ποσόν πληρωτέον περιοδικώς καθ‟ ωρισμένα χρονικά διαστήματα εφ‟ όρου ζωής ή δι‟ 

ωρισμένον αριθμόν ετών, συνεπεία αναληφθείσης υποχρεώσεως περί πραγματοποιήσεως των 

καταβολών τούτων έναντι επαρκούς και πλήρους χρηματικού ανταλλάγματος ή ανταλλάγματος 

δεκτικού αποτιμήσεως εις χρήμα.» 

 

Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 3 του ν.4172/2013 ορίζεται:  

«1. Ο φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο 

για το φορολογητέο εισόδημα του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το 

παγκόσμιο εισόδημα του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος…… 2. Ο 

φορολογούμενος που δεν έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για 

το φορολογητέο εισόδημα του που προκύπτει στην Ελλάδα και αποκτάται μέσα σε ορισμένο 

φορολογικό έτος.». 

 

Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 7 του ν.4172/2013 „Υορολογητέο εισόδημα‟ ορίζεται:  

«1. Υορολογητέο εισόδημα είναι το εισόδημα που απομένει μετά την αφαίρεση των δαπανών 

που εκπίπτουν, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Υ.Ε. από το ακαθάριστο εισόδημα. 

 2. Ο Κ.Υ.Ε. διακρίνει τις ακόλουθες κατηγορίες ακαθάριστων εισοδημάτων: 

 α) εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις, 
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 β) εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, 

 γ) εισόδημα από κεφάλαιο και 

 δ) εισόδημα από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου.» 

  

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 12 του ν. 4172/2013:  

«1. Σο ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις περιλαμβάνει τα πάσης 

φύσεως εισοδήματα σε χρήμα ή σε είδος που αποκτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, 

παρελθούσας ή μελλοντικής εργασιακής σχέσης. … 

3. Ως ακαθάριστα εισοδήματα από μισθωτή εργασία και συντάξεις θεωρούνται τα εξής: 

 α) ημερομίσθιο, μισθός, επίδομα αδείας, επίδομα ασθενείας, επίδομα εορτών, αποζημίωση 

μη ληφθείσας άδειας, αμοιβές, προμήθειες, επιμίσθια και φιλοδωρήματα, 

 β) επιδόματα περιλαμβανομένων του επιδόματος κόστους διαβίωσης, του επιδόματος 

ενοικίου, της αποζημίωσης εξόδων φιλοξενίας ή ταξιδίου, 

 γ) αποζημίωση εξόδων στα οποία έχει υποβληθεί ο εργαζόμενος ή συγγενικό πρόσωπο του 

εργαζομένου, 

 δ) παροχή οποιασδήποτε μορφής που λαμβάνει ο εργαζόμενος πριν την έναρξη της 

εργασιακής σχέσης, 

 ε) αποζημιώσεις για τη λύση ή καταγγελία της εργασιακής σχέσης, 

 στ) συντάξεις που χορηγούνται από κύριο και επικουρικό φορέα υποχρεωτικής ασφάλισης, 

καθώς και από επαγγελματικά ταμεία που έχουν συσταθεί με νόμο, 

 ζ) το ασφάλισμα που καταβάλλεται εφάπαξ ή με τη μορφή περιοδικής παροχής στο πλαίσιο 

ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων, ..» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 15 του ν. 4172/2013: 

«1. Σο φορολογητέο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις υποβάλλεται σε φόρο, 

σύμφωνα με την ακόλουθη κλίμακα:  

 

Εισόδημα (Μισθοί, ΢υντάξεις, Επιχειρηµατική 

Δραστηριότητα) σε ευρώ 
Υορολογικός συντελεστής  (%) 

0-10.000 9% 

10.001-20.000 22% 

20.001-30.000 28% 

30.001-40.000 36% 

40.001 - 44% 

 

[…]4α. Σο ασφάλισμα που καταβάλλεται στο πλαίσιο ομαδικών ασφαλιστήριων 

συνταξιοδοτικών συμβολαίων φορολογείται αυτοτελώς ως εξής: 

(i) Για ασφάλισμα που αντιστοιχεί σε έως πέντε (5) έτη ασφάλισης, με συντελεστή δέκα τοις 

εκατό (10%), εφόσον καταβάλλεται με τη μορφή περιοδικής παροχής και με συντελεστή είκοσι 

τοις εκατό (20%), εφόσον καταβάλλεται εφάπαξ. 

(ii) Για ασφάλισμα που αντιστοιχεί σε περισσότερα από πέντε (5) και έως δέκα (10) έτη 

ασφάλισης, με συντελεστή επτάμιση τοις εκατό (7,5%), εφόσον καταβάλλεται με τη μορφή 

περιοδικής παροχής και με συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%), εφόσον καταβάλλεται 

εφάπαξ. 
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(iii) Για ασφάλισμα που αντιστοιχεί σε περισσότερα από δέκα (10) και έως είκοσι (20) έτη 

ασφάλισης, με συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%), εφόσον καταβάλλεται με τη μορφή 

περιοδικής παροχής και με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), εφόσον καταβάλλεται εφάπαξ. 

(iv) Για ασφάλισμα που αντιστοιχεί σε περισσότερα από είκοσι (20) έτη ασφάλισης, με 

συντελεστή δυόμιση τοις εκατό (2,5%), εφόσον καταβάλλεται με τη μορφή περιοδικής 

παροχής και με συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%), εφόσον καταβάλλεται εφάπαξ. 

Οι συντελεστές των ανωτέρω περιπτώσεων προσαυξάνονται κατά πενήντα τοις εκατό (50%) σε 

περίπτωση είσπραξης από τον δικαιούχο ποσού πρόωρης εξαγοράς. 

Ειδικά για τα πρόσωπα που ασφαλίστηκαν μετά τα πενήντα πέντε (55) έτη, οι συντελεστές της 

περ. (i) προσαυξάνονται κατά πέντε τοις εκατό (5%) για κάθε έτος που υπολείπεται των πέντε 

(5) ετών ασφάλισης. 

Δεν θεωρείται πρόωρη εξαγορά κάθε καταβολή που: 

(i) πραγματοποιείται σε εργαζόμενο ο οποίος έχει θεμελιώσει συνταξιοδοτικό δικαίωμα ή έχει 

υπερβεί το εξηκοστό (60ό) έτος της ηλικίας του, ή 

(ii) γίνεται χωρίς τη βούληση του εργαζόμενου, όπως σε περίπτωση απόλυσης του εργαζόμενου 

ή πτώχευσης του εργοδότη, ή 

(iii) πραγματοποιείται λόγω συμμετοχής του εργαζόμενου σε πρόγραμμα εθελουσίας εξόδου. 

4β. Οι συνταξιοδοτικές παροχές που καταβάλλονται από Σαμεία Επαγγελματικής Ασφάλισης 

προαιρετικής ασφάλισης και τα ταμεία της παρ. 20 του άρθρου 6 του ν. 3029/2002 (Α‟ 160) 

φορολογούνται αυτοτελώς ως εξής: 

(i) Για παροχές που αντιστοιχούν σε έως πέντε (5) έτη ασφάλισης, με συντελεστή δέκα τοις 

εκατό (10%), εφόσον καταβάλλονται περιοδικά και με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), 

εφόσον καταβάλλονται εφάπαξ. 

(ii) Για παροχές που αντιστοιχούν σε περισσότερα από πέντε (5) και έως δέκα (10) έτη 

ασφάλισης, με συντελεστή επτάμιση τοις εκατό (7,5%), εφόσον καταβάλλονται περιοδικά και 

με συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%), εφόσον καταβάλλονται εφάπαξ. 

(iii) Για παροχές που αντιστοιχούν σε περισσότερα από δέκα (10) και έως είκοσι (20) έτη 

ασφάλισης, με συντελεστή πέντε εκατό (5%), εφόσον καταβάλλονται περιοδικά και με 

συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), εφόσον καταβάλλονται εφάπαξ. 

(iv) Για παροχές που αντιστοιχούν σε περισσότερα από είκοσι (20) έτη ασφάλισης, με 

συντελεστή δυόμιση τοις εκατό (2,5%) εφόσον καταβάλλονται περιοδικά και με συντελεστή 

πέντε τοις εκατό (5%) εφόσον καταβάλλονται εφάπαξ. 

Οι συντελεστές των ανωτέρω περιπτώσεων προσαυξάνονται κατά πενήντα τοις εκατό (50%) σε 

περίπτωση είσπραξης από τον δικαιούχο ποσού πρόωρης ρευστοποίησης του ατομικού του 

λογαριασμού. Ειδικά για τα πρόσωπα που ασφαλίστηκαν σε Σαμείο Επαγγελματικής 

Ασφάλισης ή σε ταμείο της παρ. 20 του άρθρου 6 ν. 3029/2002 μετά τα πενήντα πέντε (55) 

έτη, οι συντελεστές της περ. (i) προσαυξάνονται κατά πέντε τοις εκατό (5%) για κάθε έτος που 

υπολείπεται των πέντε (5) ετών ασφάλισης.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο  36  του ν. 4172/2013:  

«1. Ο όρος «μερίσματα» σημαίνει το εισόδημα που προκύπτει από μετοχές, ιδρυτικούς τίτλους, 

ή άλλα δικαιώματα συμμετοχής σε κέρδη τα οποία δεν αποτελούν απαιτήσεις από οφειλές 

(χρέη), καθώς και το εισόδημα από άλλα εταιρικά δικαιώματα, στα οποία περιλαμβάνονται τα 

μερίδια, οι μερίδες συμπεριλαμβανομένων των προμερισμάτων και μαθηματικών 

αποθεματικών, οι συμμετοχές σε κέρδη προσωπικών επιχειρήσεων, οι διανομές των κερδών 
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από κάθε είδους νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, καθώς και κάθε άλλο συναφές 

διανεμόμενο ποσό. 

2. Εάν η διανομή των μερισμάτων υπόκειται σε παρακράτηση φόρου, όπως ορίζεται στο 

Μέρος Σέταρτο του Κ.Υ.Ε., ο παρακρατούμενος φόρος εξαντλεί τη φορολογική υποχρέωση 

μόνο για τα φυσικά πρόσωπα και για το συγκεκριμένο είδος εισοδήματος του φορολογούμενου 

με βάση τον Κ.Υ.Ε..» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο  40  του ν. 4172/2013:  

«1. Σα μερίσματα φορολογούνται με συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%).…» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 64 του ν. 4172/2013: 

«1. Οι συντελεστές παρακράτησης φόρου είναι οι εξής: 

α) για μερίσματα πέντε τοις εκατό (5%).… 

ε) για το ασφάλισμα που καταβάλλεται στο πλαίσιο ομαδικών ασφαλιστήριων συνταξιοδοτικών 

συμβολαίων ως εξής: 

(i) Για ασφάλισμα που αντιστοιχεί σε έως πέντε (5) έτη ασφάλισης, με συντελεστή δέκα τοις 

εκατό (10%), εφόσον καταβάλλεται με τη μορφή περιοδικής παροχής και με συντελεστή είκοσι 

τοις εκατό (20%), εφόσον καταβάλλεται εφάπαξ. 

(ii) Για ασφάλισμα που αντιστοιχεί σε περισσότερα από πέντε (5) και έως δέκα (10) έτη 

ασφάλισης, με συντελεστή επτάμιση τοις εκατό (7,5%), εφόσον καταβάλλεται με τη μορφή 

περιοδικής παροχής και με συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%), εφόσον καταβάλλεται 

εφάπαξ. 

(iii) Για ασφάλισμα που αντιστοιχεί σε περισσότερα από δέκα (10) και έως είκοσι (20) έτη 

ασφάλισης, με συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%), εφόσον καταβάλλεται με τη μορφή 

περιοδικής παροχής και με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), εφόσον καταβάλλεται εφάπαξ. 

(iv) Για ασφάλισμα που αντιστοιχεί σε περισσότερα από είκοσι (20) έτη ασφάλισης, με 

συντελεστή δυόμιση τοις εκατό (2,5%), εφόσον καταβάλλεται με τη μορφή περιοδικής 

παροχής και με συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%), εφόσον καταβάλλεται εφάπαξ. 

Οι συντελεστές των ανωτέρω περιπτώσεων προσαυξάνονται κατά πενήντα τοις εκατό (50%) σε 

περίπτωση είσπραξης από τον δικαιούχο ποσού πρόωρης εξαγοράς. 

Ειδικά για τα πρόσωπα που ασφαλίστηκαν μετά τα πενήντα πέντε (55) έτη, οι συντελεστές της 

περ. (i) προσαυξάνονται κατά πέντε τοις εκατό (5%) για κάθε έτος που υπολείπεται των πέντε 

(5) ετών ασφάλισης. 

Δεν θεωρείται πρόωρη εξαγορά κάθε καταβολή που: 

(i) πραγματοποιείται σε εργαζόμενο ο οποίος έχει θεμελιώσει συνταξιοδοτικό δικαίωμα ή έχει 

υπερβεί το εξηκοστό (60ό) έτος της ηλικίας του, ή 

(ii) γίνεται χωρίς τη βούληση του εργαζόμενου, όπως σε περίπτωση απόλυσης του εργαζόμενου 

ή πτώχευσης του εργοδότη, ή 

(iii) πραγματοποιείται λόγω συμμετοχής του εργαζόμενου σε πρόγραμμα εθελουσίας εξόδου.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1042/2015 „Υορολογική μεταχείριση του εισοδήματος από 

μερίσματα, τόκους και δικαιώματα μετά την έναρξη ισχύος των διατάξεων του νέου Κ.Υ.Ε. 

(ν.4172/2013)‟: 

«Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

1. Με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν.4172/2013 (ΥΕΚ 167Α'), οι οποίες ισχύουν για τα 

εισοδήματα που αποκτώνται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2014 
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και μετά, ορίζεται μεταξύ άλλων, ότι το εισόδημα που αποκτά ένα φυσικό πρόσωπο και 

προκύπτει στο φορολογικό έτος σε μετρητά ή σε είδος με τη μορφή μερισμάτων, τόκων και 

δικαιωμάτων θεωρείται γενικά εισόδημα από κεφάλαιο. 

2. Ειδικότερα, με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 36 του ν.4172/2013 ορίζεται 

ότι ο όρος «μερίσματα» σημαίνει το εισόδημα που προκύπτει από μετοχές, ιδρυτικούς τίτλους, 

ή άλλα δικαιώματα συμμετοχής σε κέρδη τα οποία δεν αποτελούν απαιτήσεις από οφειλές 

(χρέη), καθώς και το εισόδημα από άλλα εταιρικά δικαιώματα, στα οποία περιλαμβάνονται τα 

μερίδια, οι μερίδες συμπεριλαμβανομένων των προμερισμάτων και μαθηματικών 

αποθεματικών, οι συμμετοχές σε κέρδη προσωπικών επιχειρήσεων, οι διανομές των κερδών 

από κάθε είδους νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, καθώς και κάθε άλλο συναφές 

διανεμόμενο ποσό. 

3. Με βάση τα ανωτέρω, στην έννοια του μερίσματος εμπίπτει, μεταξύ άλλων, κάθε διανομή 

κερδών, ημεδαπής ή αλλοδαπής προέλευσης, που προέρχεται από εισηγμένες και μη μετοχές, 

από ιδρυτικούς τίτλους, από εταιρικά μερίδια ΕΠΕ ή από συμμετοχή σε προσωπικές εταιρείες, 

κοινοπραξίες και λοιπές νομικές οντότητες, τα προμερίσματα που διανέμουν οι ανώνυμες 

εταιρείες σύμφωνα με τις διατάξεις του κ.ν.2190/1920, οι προσωρινές απολήψεις κερδών 

των εταίρων, οι τόκοι προνομιούχων μετοχών, οι υπεραποδόσεις επενδύσεων μαθηματικών 

αποθεμάτων των ασφαλιστικών εταιρειών, οι διανομές κερδών των καταπιστευμάτων και των 

εξωχώριων εταιρειών, καθώς και οι αμοιβές που καταβάλλονται με οποιαδήποτε μορφή στα 

μέλη Δ΢, διαχειριστές και εργατοϋπαλληλικό προσωπικό από τα κέρδη του νομικού προσώπου 

ή της νομικής οντότητας (σχετ. το αριθμ. πρωτ. Δ12Α ……….. ΕΞ 2014/14.3.2014 έγγραφό 

μας). 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1110/17-05-1991 „Ισόβιος Πρόσοδος-Σρόπος φορολογήσεώς 

της‟: 

«΢ας κοινοποιούμε την ……/1988 γνωμοδότηση της Νομικής Δ/νσης του Τπουργείου 

Οικονομικών, την οποία έκανε δεκτή ο Τπουργός Οικονομικών, για ενημέρωσή σας και για την 

εφαρμογή της σε παρόμοιες περιπτώσεις. 

Με την πιο πάνω γνωμοδότηση έγινε δεκτό ότι η ισόβιος πρόσοδος, ως καλύπτουσα επιστροφή 

κεφαλαίου δεν υπάγεται στη φορολογία εισοδήματος, στην περίπτωση όμως που την λαμβάνει 

τρίτος, δυνάμει ασφαλιστικής σύμβασης, φορολογείται κατά τις διατάξεις περί φορολογίας 

δωρεών ενώ αν την λαμβάνει κληρονόμος του δικαιούχου, φορολογείται κατά τις διατάξεις 

περί φορολογίας κληρονομιών.» 

 

 Επειδή, σύμφωνα με την απόφαση ΢τΕ 2594/2021: 

«… Για τους λόγους αυτούς, οι εφάπαξ ή περιοδικώς καταβαλλόμενες στο πλαίσιο ομαδικής 

συνταξιοδοτικής ασφάλισης του προσωπικού επιχειρήσεων παροχές, κατά το μέρος που 

αντιστοιχούν σε εισφορές του εργοδότη και, κατά μείζονα λόγο, σε εισφορές του εργαζομένου, 

δεν αποτελούσαν, κατά την έννοια του άρθρου 45 παρ. 1 του Κ.Υ.Ε., μισθολογικές παροχές, 

ελλείψει σχετικής νομοθετικής προβλέψεως και ανεξαρτήτως του, κατά το ιδιωτικό δίκαιο, 

χαρακτήρα τους. Ως εκ τούτου, τέτοιου είδους παροχές, το δικαίωμα είσπραξης των οποίων, 

ανεξάρτητα από τον χρόνο καταβολής τους, γεννήθηκε προ του ν. 4110/2013, δεν υπάγονται 

σε φόρο εισοδήματος ως πρόσθετες μισθολογικού χαρακτήρα παροχές, αλλά φορολογούνται, 

μόνον κατά το μέρος που αντιστοιχεί στην υπεραπόδοση των σχετικώς σχηματισθέντων 

μαθηματικών αποθεμάτων κατ‟ άρθρο 24 παρ. 1 περ. στ' του Κ.Υ.Ε. Καταβλητέες, αντιθέτως, 

μετά την έναρξη ισχύος του ν. 4110/2013, περιοδικές παροχές, φορολογούνται εφεξής ως 
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εισόδημα από μισθωτή εργασία, ακόμη και αν το δικαίωμα είσπραξης της πρώτης εξ αυτών 

γεννήθηκε σε χρόνο προγενέστερο της δημοσίευσης του νόμου αυτού.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις οδηγίες της ΑΑΔΕ για τη συμπλήρωση δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2022: 

 «…ΤΠΟΠΙΝΑΚΑ΢ 4Δ1: ΜΕΡΙ΢ΜΑΣΑ, ΣΟΚΟΙ, ΔΙΚΑΙΩΜΑΣΑ 

….Κωδικοί 291-292 

Αναγράφονται τα μερίσματα που δεν απαλλάσσονται του φόρου, με βάση ειδικές διατάξεις 

(πριν από την αφαίρεση του παρακρατούμενου φόρου) των εισηγμένων και μη εισηγμένων 

εταιρειών, τα κέρδη που διανέμουν νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες που τηρούν 

διπλογραφικά βιβλία, οι προσωρινές απολήψεις εταίρων, καθώς και οι αμοιβές που 

καταβάλλονται με οποιαδήποτε μορφή στα μέλη Δ΢, διαχειριστές και εργατοϋπαλληλικό 

προσωπικό από τα κέρδη του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας, εφόσον είναι 

ημεδαπής προέλευσης. 

Σα προμερίσματα ΑΕ, καθώς και οι προσωρινές απολήψεις ΕΠΕ και ΙΚΕ, αναγράφονται μόνο 

αν αποτελούν εισόδημα του φορολογικού έτους 2022, δηλαδή έχουν καταβληθεί κατά το 

φορολογικό έτος 2021 αλλά εγκρίθηκαν από το αρμόδιο όργανο κατά το φορολογικό έτος 

2022. Αυτά που καταβλήθηκαν μέσα στο φορολογικό έτος 2022, αλλά θα εγκριθούν κατά το 

2023 δεν αναγράφονται, διότι θα αποτελέσουν εισόδημα του φορολογικού έτους 2023. 

Οι προσωρινές απολήψεις των εταίρων προσωπικών εταιρειών με διπλογραφικά βιβλία, 

αναγράφονται εφόσον καταβλήθηκαν κατά το φορολογικό έτος 2022 (σχετ. ΠΟΛ.1223/2015 

εγκύκλιος). 

΢τους ίδιους κωδικούς αναγράφονται και οι υπεραποδόσεις των μαθηματικών αποθεματικών 

από ατομικά ασφαλιστήρια συμβόλαια των ασφαλιστικών εταιρειών (σχετ. ΠΟΛ.1042/2015 

εγκύκλιος). ΢την περίπτωση λήξης ή πρόωρης εξαγοράς ατομικού συμβολαίου ασφάλισης 

ζωής, το μέρος που αναλογεί στην επιστροφή καταβεβλημένων ασφαλίστρων, αποτελεί 

επενδεδυμένο κεφάλαιο που επιστρέφεται και όχι εισόδημα και δεν καλύπτει τεκμήρια. 

Κωδικοί 295-296 

Αναγράφονται τα μερίσματα και προμερίσματα (πριν από την αφαίρεση τυχόν 

παρακρατούμενου φόρου) των εισηγμένων και μη εισηγμένων μετοχών αλλοδαπής, οι 

υπεραποδόσεις των μαθηματικών αποθεματικών από ατομικά ασφαλιστήρια συμβόλαια 

ασφαλιστικών εταιρειών αλλοδαπής, οι διανομές κερδών προσωπικών εταιρειών με 

διπλογραφικά αλλοδαπής, οι προσωρινές απολήψεις αλλοδαπής, οι διανομές κερδών των 

καταπιστευμάτων και των εξωχώριων εταιρειών, η διανομή κερδών αμοιβαίων κεφαλαίων που 

είναι εγκατεστημένα σε τρίτες χώρες και οι αμοιβές που καταβάλλονται με οποιαδήποτε 

μορφή στα μέλη Δ΢, διαχειριστές και εργατοϋπαλληλικό προσωπικό από τα κέρδη του νομικού 

προσώπου ή της νομικής οντότητας αλλοδαπής προέλευσης.» 

 

Επειδή από τα ανωτέρω προκύπτει ότι το ασφάλισμα που καταβάλλεται στο πλαίσιο ομαδικών 

ασφαλιστήριων συνταξιοδοτικών συμβολαίων φορολογείται αυτοτελώς, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 15 του του ν. 4172/2013.  

΢την περίπτωση λήξης ή πρόωρης εξαγοράς ατομικού συμβολαίου ασφάλισης ζωής, το μέρος 

που αναλογεί στην επιστροφή καταβεβλημένων ασφαλίστρων, αποτελεί επενδεδυμένο 

κεφάλαιο που επιστρέφεται και όχι εισόδημα και συνεπώς δεν φορολογείται, ενώ το μέρος 

που αφορά τις υπεραποδόσεις των μαθηματικών αποθεματικών εμπίπτουν στην έννοια του 

μερίσματος και φορολογούνται σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 36 και  40  του ν. 
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4172/2013. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 19 του ΚΥΔ: 

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Υορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση.» 

 

Επειδή, εν προκειμένω, για το φορολογικό έτος 2022, ο προσφεύγων, φορολογικός κάτοικος 

Ελλάδας, έλαβε στο εν λόγω έτος, μεταξύ άλλων, ποσό από συντάξεις αλλοδαπής προέλευσης 

ύψους 41.670,77€, από τις Η.Π.Α. και συγκεκριμένα έλαβε από την εταιρεία 

“………………………….” το καθαρό ποσό των 28.430,24€ και από την εταιρεία “………………………..” 

το καθαρό ποσό των 13.240,53€. Όπως προκύπτει από την με αριθμό ειδοποίησης 

……………/22.12.2023 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2022 της Δ.Ο.Τ. Κηφισιάς το υπό κρίση ποσό φορολογήθηκε ως εισόδημα από 

συντάξεις σύμφωνα με την κλίμακα της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4172/2013. 

 

Επειδή, με την παρούσα προσφυγή, ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι το εν λόγω ποσό δεν  

αποτελεί εισόδημα από συντάξεις αλλοδαπής προέλευσης όπου η Ελλάδα έχει αποκλειστικό 

δικαίωμα φορολόγησης βάσει ΢ΑΔΥ, αλλά συνιστά ισόβια πρόσοδο, ήτοι ισόβια παροχή ποσού 

χρημάτων περιοδικώς καταβαλλόμενων, ως προϊόν συμβάσεως που είχε συναφθεί μεταξύ της 

εργοδότριάς του εταιρείας στις Η.Π.Α. με τον διακριτικό τίτλο “……………..” και ασφαλιστικής 

εταιρείας, το δικαίωμα είσπραξης του οποίου γεννήθηκε μετά τη συνταξιοδότησή του και ότι 

τα εν λόγω εισοδήματα δεν υπάγονται στον κατ‟ άρθρο 45 παρ. 1 του Κ.Υ.Ε. φόρο 

εισοδήματος.   

 

Επειδή, προς τεκμηρίωση του ως άνω ισχυρισμού του ο προσφεύγων προσκομίζει Έντυπα 

1042-S με βάση τα οποία προκύπτει ότι για το φορολογικό έτος 2022 έχει λάβει: 

α) από την εταιρεία “…………………………….”, το ποσό των 13.982,00$ και 

β) από την εταιρεία “…………………………………………………”, το ποσό των 32.122,08$. 

Ωστόσο, από τα ως άνω έγγραφα/Έντυπα 1042-S δεν αποδεικνύεται ο ισχυρισμός του ότι τα 

εν λόγω ποσά δεν φορολογούνται στην Ελλάδα, καθώς δεν προσκομίσθηκαν επαρκή στοιχεία 

(π.χ. ασφαλιστήρια συμβόλαια, ετήσια βεβαίωση από τους ασφαλιστικούς φορείς) από τα 

οποία να διευκρινίζεται η φύση των εν λόγω ποσών και ο χρόνος απόκτησης του δικαιώματος 

είσπραξής τους.   

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο προσφεύγων δύναται να υποβάλει τροποποιητική δήλωση 

προσκομίζοντας τα απαραίτητα δικαιολογητικά για την απόδειξη των ισχυρισμών του, εντός 

του χρόνου παραγραφής. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Σην απόρριψη της από 22.01.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανούς 

προσφυγής του …………………….., με ΑΥΜ …………………, και την επικύρωση της  με αριθμό 

ειδοποίησης …………./22.12.2023 (αρ. δήλωσης …………) Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού 

Υόρου, φορολογικού έτους 2022, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. Κηφισιάς.  
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Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου – καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση:    

Υορολογικό Έτος 2022 

Ποσό πληρωμής : 27.377,41€ 

 

Σο ως άνω ποσό βεβαιώθηκε με την με αριθ. δήλωσης …………… και με αριθ. ειδοποίησης 

………../22.12.2023 Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Υόρου, φορολογικού έτους 2022, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. Κηφισιάς. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών  

 

Η Προϊστάμενη του Σμήματος Α4 

Επανεξέτασης 

 

 

 

Ο/Η Τπάλληλος του Σμήματος 

Διοικητικής Τποστήριξης 

 

ΣΕΡΖΑΚΟΤ ΕΤΑΓΓΕΛΙΑ 

 

 

 

 

΢ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


